

貸借対照表

令和6年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	6,563,520	3,529,641	3,033,879
未収入金	320,112	218,140	101,972
商品	2,449,248	2,362,173	87,075
仮払金	232,945	222,692	10,253
流動資産合計	9,565,825	6,332,646	3,233,179
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	252,896,200	252,896,200	0
建物	44,988,180	24,961,880	20,026,300
構築物	1	1	0
展示品	64,879,888	64,879,888	0
(2) 特定資産			
建物(仮勘定)	0	23,098,459	-23,098,459
展示品(仮勘定)	5,497,016	5,353,063	143,953
(3) その他固定資産			
器具及び備品	51,476	87,941	-36,465
預託金	103,660	103,660	0
車両運搬具	193,818	387,636	-193,818
固定資産合計	368,610,239	371,768,728	-3,158,489
資産合計	378,176,064	378,101,374	74,690
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,449,837	1,141,695	1,308,142
未払消費税等	1,123,600	71,000	1,052,600
賞与引当金	271,000	372,000	-101,000
預り金	49,214	52,734	-3,520
仮受金	0	320	-320
2 固定負債	0	0	0
負債合計	3,893,651	1,637,749	2,255,902
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受贈土地	218,562,000	218,562,000	0
受贈建物	27,189,786	5,604,859	21,584,927
展示品	30,063,584	30,063,584	0
寄付金	0	23,098,459	-23,098,459
指定正味財産合計	275,815,370	277,328,902	-1,513,532
(うち基本財産への充当額)	(275,815,370)	(254,230,443)	(21,584,927)
2 一般正味財産	98,467,043	99,134,723	-667,680
(うち基本財産への充当額)	(86,948,898)	(88,507,525)	(-1,558,627)
正味財産合計	374,282,413	376,463,625	-2,181,212
負債及び正味財産合計	378,176,064	378,101,374	74,690

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
販売用商品・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）
によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
平成10年4月1日以降取得の建物・・・定額法によっている。
上記以外の建物、構築物、器具及び備品・・・定率法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	252,896,200	0	0	252,896,200
建物	24,961,880	23,098,459	3,072,159	44,988,180
構築物	1	0	0	1
展示品	64,879,888	0	0	64,879,888
小 計	342,737,969	23,098,459	3,072,159	362,764,269
合 計	342,737,969	23,098,459	3,072,159	362,764,269

3. 基本財産の財源等の内訳 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土地	252,896,200	(218,562,000)	(34,334,200)	(-)
建物	44,988,180	(27,189,786)	(17,798,394)	(-)
構築物	1	(0)	(1)	(-)
展示品	64,879,888	(30,063,584)	(34,816,304)	(-)
小 計	362,764,269	(275,815,370)	(86,948,898)	(-)
合 計	362,764,269	(275,815,370)	(86,948,898)	(-)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	75,553,817	30,565,637	44,988,180
構築物	893,258	893,257	1
器具及び備品	3,577,677	3,526,201	51,476
車両運搬具	1,094,500	900,682	193,818
合 計	81,119,252	35,885,777	45,233,475

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 (単位：円)

内 訳	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	0
合 計	0

正味財産増減計算書

令和5年7月1日から令和6年6月30日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			0
入館料収益	17,408,431	14,823,900	2,584,531
物品売上収益	2,448,036	1,967,692	480,344
展示品貸与収益	451,000	60,500	390,500
受取寄附金			
受取寄附金振替額	1,154,922	0	1,154,922
寄附金収益	3,635,060	11,493,123	-7,858,063
雑収益			
受取利息	31	12	19
車両売却収益	1,588,976	0	1,588,976
雑収益(福山博物館連絡協議会積立金戻入)	0	77,621	-77,621
雑収益(自動販売機手数料)	66,741	0	66,741
その他経常収益(一般正味財産の振替)	347,786	0	347,786
賞与引当金戻入額	1,155,000	900,000	255,000
固定資産受贈益			
受贈建物振替額	0	347,786	-347,786
経常収益計	28,255,983	29,670,634	-1,414,651
(2) 経常費用			
事業費	(27,736,135)	(27,483,724)	459,770
給与手当	7,706,530	7,246,760	459,770
賞与	1,155,000	900,000	255,000
賞与引当金繰入額	1,054,000	822,000	232,000
福利厚生費	238,582	188,974	49,608
法定福利費	1,390,512	1,310,157	80,355
旅費交通費	184,269	158,504	25,765
通信運搬費	164,403	342,079	-177,676
広告宣伝費	4,234,276	7,112,605	-3,478,329
消耗品費	751,491	697,527	53,964
修繕費	349,240	805,734	-456,494
光熱水料費	1,420,560	1,734,310	-313,750
保険料	320,874	317,870	3,004
租税公課	967,350	194,900	772,450
賃貸経費	10,680	0	10,680
支払手数料	457,179	297,051	160,128
商品原価	2,488,505	1,267,339	1,221,166
図書費	29,500	79,040	-49,540
交際費	466,399	55,532	410,867
雑費	412,862	225,526	187,336
展示品修理費	500,563	427,849	72,714
リース料	239,760	437,760	-198,000
減価償却費(建物)	2,969,959	1,874,030	1,095,929
減価償却費(備品)	29,823	62,531	-32,708
減価償却費(車両運搬具)	193,818	325,646	-131,828
管理費	(1,198,352)	(1,067,187)	-8,600
保険料	0	8,600	-8,600
諸謝金	613,372	772,016	-158,644
支払手数料	1,888	4,264	-2,376
租税公課	374,700	71,000	303,700
諸会費	99,550	101,500	-1,950
減価償却費(建物)	102,200	103,106	-906
減価償却費(備品)	6,642	6,701	-59
経常費用計	28,934,487	28,550,911	383,576
当期経常増減額	-678,504	1,119,723	-1,798,227
2. 経常外収益の部			
(1) 経常外収益			
展示品売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
展示品売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-678,504	1,119,723	-1,798,227
一般正味財産期首残高	99,134,723	98,015,000	1,119,723
一般正味財産期末残高	98,456,219	99,134,723	-678,504
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	0	11,648,876	-11,648,876
一般正味財産への振替額	1,502,708	347,786	1,154,922
当期指定正味財産増減額	-1,502,708	11,301,090	-12,803,798
指定正味財産期首残高	277,328,902	266,027,812	11,301,090
指定正味財産期末残高	275,826,194	277,328,902	-1,502,708
III 正味財産期末残高	374,282,413	376,463,625	-2,181,212

公益財団法人 能宗文化財団

令和5年度事業報告書

1. 入館者

入館者数及び開館日数

令和5年度		本年度 人	前年度 人	増減 人
入館者	計	30,127	25,296	+4,831
	券売機	19,275	12,220	+7,055
	電子決済	2,744	6,651	▲3,907
	団体	4,526	3,223	+1,303
	定期観光	486	428	+58
	無料	3,096	2,774	+322
開館日数	365日/365日			

入館者数は、昨年比19%増の30,127人。入館料収入は17%増の17,401,150円。2年続けて収入増です。うち特別優待券等の無料入館者が、全体の10%で、前年と比べ割合は変わりません。今年度も休館なく365日開館しました。

2. 館外活動

7月2日 開館記念日 ボンネットバス試乗会
～7月3日 福山市内を巡回しました

8月13日 お盆 ボンネットバス試乗会
～8月15日 福山市内を巡回しました。

5月3日 ゴールデンウィーク ボンネットバス試乗会
～5月5日 福山市内を巡回しました。

3. 収益事業

館内の売店にてクラシックカーの模型、写真、ペナント、パネル、書籍等を販売しています。今期は2,450,461円と前期より24%の増収となりました。昨年度から導入した電子決済は売り上げ全体の18%と多く、購入者の利便性が高まりました。

4. 広報活動

ボンネットバス試乗会等の広告として朝日新聞に広告依頼。今年度より SNS 広告も活用しました。

5. 寄附金

本年度も当博物館の運用資金として、多額の寄附金を頂きました。

能宗 孝	1, 185, 060円
中川 敏子	1, 100, 000円
鍋島 弘	1, 000, 000円
佐伯 恵順	200, 000円
佐伯 一葉	100, 000円
上垣内 義博	50, 000円

6. 理事会

第1回 令和5年7月3日 本財団事務所

内容 建設仮勘定の指定正味財産へ繰入承認に関する件

第2回 令和5年9月1日 本財団事務所

内容 令和5年度事業報告の承認に関する件

内容 令和5年度決算報告の承認に関する件

第3回 令和6年6月1日 本財団事務所

内容 令和6年度事業計画の承認に関する件

令和6年度収支予算の承認に関する件

7. 評議員会

第1回 令和5年9月20日 本財団事務所

内容 令和5年度事業報告の承認に関する件

内容 令和5年度決算報告の承認に関する件

第2回 令和6年6月18日 本財団事務所

内容 令和6年度事業計画の承認に関する件

令和6年度収支予算の承認に関する件